Проект

ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

№____от «__»____________ 2020 года

О внесении изменений в Решение

Псковской городской Думы от 05.06.2009

№ 801 «Об утверждении структуры

Администрации города Пскова»

В целях повышения эффективности и качества управления Администрацией города Пскова, руководствуясь подпунктом 1 пункта 2 статьи 23 Устава муниципального образования «Город Псков»,

Псковская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к Решению Псковской городской Думы от 05 июня 2009 г. № 801 «Об утверждении структуры Администрации города Пскова» следующие изменения:
пункт 5 дополнить подпунктом 5.21 следующего содержания:

«5.21. Отдел по работе со средствами массовой информации Администрации города Пскова.».

2. Рекомендовать Главе города Пскова перераспределить штатную численность муниципальных служащих и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и не являющихся муниципальными служащими (технический персонал) между органами местного самоуправления муниципального образования «Город Псков», в количестве двух единиц муниципальных служащих и одной единицы немуниципальных служащих.

3. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2021 года.

4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков».

Глава города Пскова

Е.А. Полонская

Проект Решения вносит:

Глава Администрации города Пскова

А.Н. Братчиков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Псковской городской Думы «О внесении изменений в Решение Псковской городской Думы от 05.06.2009 № 801 «Об утверждении структуры Администрации города Пскова»

Проект Решения Псковской городской Думы «О внесении изменений в Решение Псковской городской Думы от 05.06.2009 № 801 «Об утверждении структуры Администрации города Пскова» подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении и доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и Уставом муниципального образования «Город Псков».

В соответствии со статьей 23 Устава муниципального образования «Город Псков» к полномочиям Псковской городской Думы относится  утверждение структуры Администрации города Пскова.
Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» определено право граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления. В соответствии со ст.1 п.1 , ст.9 названного Закона, доступ к такой информации обеспечивается органами местного самоуправления в пределах своих полномочий.
Согласно пункту 1 статьи 6  Закона доступ к информации о деятельности  органов местного самоуправления обеспечивается  способом обнародования (опубликования) органами местного самоуправления информации о своей деятельности в средствах массовой информации.

Согласно части 2 статьи 9 Закона органы местного самоуправления в целях организации доступа к информации о своей деятельности определяют соответствующие структурные подразделения или уполномоченных должностных лиц. Права и обязанности указанных подразделений и должностных лиц устанавливаются регламентами органов местного самоуправления и (или) иными муниципальными правовыми актами, регулирующими деятельность соответствующих органов местного самоуправления.

Таким образом Федеральный закон обязывает каждый орган местного самоуправления определить структурные подразделения для получения оперативной и достоверной информации о своей деятельности.

В соответствии с частью 1 статьи 23 Федерального закона  действия (бездействие)  органов местного самоуправления, их должностных лиц, нарушающие право на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, могут быть обжалованы в вышестоящий орган или вышестоящему должностному лицу либо в суд.
Во исполнение вышеназванных норм Федерального закона в структуре местных администраций каждого региона создано структурное подразделение, отвечающее за организацию доступа к информации.
В структуре Псковского областного Собрания депутатов и Администрации Псковской области также существуют отдельные пресс-службы.

В Администрации города Пскова в данный момент такое структурное подразделение отсутствует.

Данный факт вызывает трудности во взаимодействии со СМИ и, как следствие, не позволяет обеспечить получение оперативной  информации для жителей города Пскова о деятельности Администрации города Пскова,  Главы Администрации города Пскова, учреждений и предприятий, подведомственных Администрации города Пскова.

В связи с широким кругом полномочий Администрации города Пскова по решению вопросов местного значения, закрепленных Уставом муниципального образования «Город Псков» в области образования, культуры, социального обеспечения, спорта, городского хозяйства и т.д. своевременное информирование граждан о работе Администрации города Пскова в указанных сферах крайне важно для жизнеобеспечения города и реализации прав граждан.

Кроме того,  в целях охраны здоровья и обеспечения безопасности граждан в условиях распространения новой коронавирусной  инфекции, дополнительно возникает необходимость в оперативном информировании граждан о режиме работы муниципальных учреждений  образования, дополнительного образования, культуры и спорта.

Необходимо отметить, что в настоящее время большое количество обращений жителей города поступает Главе Администрации города Пскова с использованием информационных технологий, в том числе через социальные сети. Возникает необходимость в оперативном реагировании на данные обращения, подготовке и размещении ответов на них.

На основании вышеизложенного, для выполнения всех поставленных задач предлагается создать в структуре Администрации города Пскова отдел по работе со средствами массовой информации Администрации города Пскова. С учетом перехода части функций по работе со СМИ от Псковской городской Думы к Администрации города Пскова, полагаем необходимым перераспределение штатной численности муниципальных служащих и лиц, не замещающих должности муниципальной службы и не являющихся муниципальными служащими между органами местного самоуправления, путем перевода двух муниципальных единиц и одной единицы немуниципальных служащих в Администрацию города Пскова, для обеспечения деятельности вновь создаваемого структурного подразделения.

 Представленный проект Решения Псковской городской Думы не содержит коррупциогенных факторов и не противоречит действующему законодательству.

Начальник отдела кадровой работы

Администрации города Пскова

            Н.В. Яковлева